
7. POGLAVLJE

KOLIKO JE
SLOBODE U

SLOBODNOM
VREMENU?





Koli~ina slobodnog vremena. Pitanja u anketi o slobod-
nom vremenu mladih odnose se na njegovu strukturu, ko-
li~inu i sadr`aj. Aktivnosti tijekom slobodnog vremena
uglavnom su nestrukturirane i odvijaju se spontano. ^e-
tvrtina ispitanika (25.4%) odgovara da uvijek organizira
svoje slobodno vrijeme, dok ostali rade ono {to im odre-
|enog trenutka padne na pamet.

Podaci u tablici 65 pokazuju da mladi, zbog niza {kol-
skih obveza, nemaju previ{e slobodnog vremena. Malo slo-
bodnog vremena ima 41.4% ispitanika, dovoljno 47.7%, a
samo 10.3% ispitanih ima vi{e nego dovoljno slobodnog
vremena.

N %

Imam malo slobodnog vremena i gotovo sam
uvijek u `urbi 171 15.5

Imam malo slobodnog vremena, ali samo
ponekad osje}am da sam u `urbi 287 25.9

Imam sasvim dovoljno slobodnog vremena 528 47.7

Imam i vi{e nego dovoljno slobodnog vremena
tako da se ponekad dosa|ujem 92 8.3

Imam i vi{e nego dovoljno slobodnog vremena
i gotovo se uvijek dosa|ujem 22 2.0

Bez odgovora 6 0.5

Ukupno 1.106 100.0

Omiljene aktivnosti. Na pitanje otvorenog tipa {to
vole raditi tijekom slobodnog vremena odgovorila su 1.072
ispitanika (97% uzorka); naveli su 1.939 aktivnosti ili, u
prosjeku, 1.8 svaki. Aktivnosti u slobodnom vremenu gru-
pirane su prema svom sadr`aju u osamnaest kategorija od-
govora (tablica 66). Najve}i broj mladih (43.4%) voli svoje
slobodno vrijeme provoditi u izlascima i dru`enju s prija-
teljima. Pri tome se misli na izlaske op}enito, dok su speci-
fi~ni odgovori, kao {to su odlazak u diskoklub, kino, na 91

Tablica 65.
Koliko ima{ slobodnog
vremena?



koncerte, u kafi}e i kavane, posebno izdvojeni, onako ka-
ko su ih u~enici navodili. Takve aktivnosti nisu svima jed-
nako raspolo`ive, ali iz maloga postotnog udjela u~enika
koji ih spominju mo`e se zaklju~iti da je primarna svrha
izlazaka zajedni~ko dru`enje, a ne `elja da se vrijeme pro-
vede ba{ na odre|enome mjestu. ^etvrtini ispitanih naj-
ve}e zadovoljstvo u slobodnom vremenu pri~injava bav-
ljenje sportom, a ostali vi{e navode pasivne i opu{taju}e
aktivnosti, kao {to su slu{anje glazbe, {etnje i izleti, gleda-
nje televizije i sl.

Izlo`ena rang-lista jednim je dijelom odre|ena prefe-
rencijama u~enika, ali i njihovim mogu}nostima i po-
nu|enim izborom slobodnih aktivnosti. Zbog toga je ispi-
tanicima postavljeno pitanje ~ime bi se `eljeli baviti, a {to92

Tablica 66.
Od svih stvari koje ~ini{ u

slobodno vrijeme, {to ti
pri~injava najve}e zadovoljstvo?

Rang AKTIVNOSTI
Broj

aktivnosti
%

aktivnosti
%

u~enika

1 Izlasci i dru`enje s prijateljima 483 24.9 43.4

2 Bavljenje sportom 272 14.0 24.6

3 Slu{anje glazbe 233 12.0 21.1

4 [etnje po mjestu, izleti 173 8.9 15.6

5 Gledanje televizije, videa 151 7.8 13.6

6 ^itanje novina, ~itanje knjiga 136 7.0 12.3

7 Spavanje, ljen~arenje, opu{tanje 96 5.0 8.7

8 Rekreacija (vo`nja biciklom, fitness...) 77 4.0 7.0

9 Kreativan rad, umjetni~ko izra`avanje (slikanje, pisanje,
pjevanje...) 64 3.3 5.8

10 Posjete i dru`enje s obitelji, rodbinom 32 1.7 2.9

11 Odlazak u diskoklub, na ples 25 1.3 2.3

12 Aktivnosti “uradi sam” (izrada i popravci predmeta,
{ivanje, vezenje...) 17 0.9 1.5

13 Te~ajevi za usavr{avanje, dopunsko {kolovanje 16 0.8 1.4

14 Rad u vrtu, vo}njaku 11 0.6 1.0

15 Pla}eni povremeni posao 10 0.5 0.9

16.5 Odlazak u kafi}e, kavane 8 0.4 0.7

16.5 Odlazak u kino, kazali{te, na koncerte 8 0.4 0.7

18 Putovanje (na more, na odmor...) 5 0.3 0.4

/ Ostalo (nekategorizirani odgovori) 122 6.3 11.0

/ Bez odgovora / / 3.1

/ Ukupno odgovora 1.939 100.0 /

/ Broj u~enika / / 1.106
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im trenuta~no nije omogu}eno (tablica 67). Vi{e od polo-
vice, odnosno 646 u~enika (58.4%), ne mo`e se zbog odre-
|enih razloga sada baviti nekim aktivnostima koje im se
svi|aju. Podaci u tablici 67 pokazuju koje su to aktivnosti
te postotni udio u~enika u ovom poduzorku (N = 646) ko-
ji bi se njima `eljeli baviti. Kao i ve}ina njihovih vr{njaka,
u~enici bi `eljeli putovati, odlaziti na odmor, upoznavati
nove ljude i nove krajeve. Iz prethodne tablice mo`e se
vidjeti da takav luksuz sebi mogu dopustiti samo rijetki.
Premda dosta u~enika spominje da im bavljenje sportom i
rekreacijom pri~injava zadovoljstvo, iz njihovih je odgovo-
ra vidljivo da je interes za ove aktivnosti jo{ ve}i, ali mno-
gima nisu dostupne. Dosta mladih `eljelo bi tako|er po-
vremeno raditi i zara|ivati za d`eparac. Me|u ostalim od-
govorima, spominju se organizirane aktivnosti u cilju vla-
stita usavr{avanja (razni te~ajevi, kreativne aktivnosti i sl.),
a dio mladih ljudi navodi da im nedostaje vi{e odmora i
opu{tanja.

Rang @ELJENE AKTIVNOSTI U
SLOBODNO VRIJEME

Broj
aktivnosti

%
aktivnosti

%
u~enika

1 Putovati 210 29.5 32.5

2 Baviti se sportom 107 15.0 16.6

3 Povremeni pla}eni rad 58 8.2 9.0

4 Rekreacija (plivanje, fitness...) 54 7.6 8.4

5 Zabavljati se 37 5.2 5.7

6 Izlasci i dru`enje s prijateljima 42 5.9 6.5

7
Baviti se ne~im kreativnim
(slikati, glumiti, svirati,
istra`ivati...) 35 4.9 5.4

8.5 Odlaziti u kino, kazali{te, na
koncerte 22 3.1 3.4

8.5 Spavanje, ljen~arenje, opu{tanje 22 3.1 3.4

10 Te~ajevi, usavr{avanje (strani
jezici, informatika...) 18 2.5 2.8

11.5 [etnje po mjestu ili u prirodi,
izleti 14 2.0 2.2

11.5 Vi{e ~itati 14 2.0 2.2

13 Dru`enje s obitelji, rodbinom 7 1.0 1.1

14 Aktivnosti “uradi sam” 5 0.7 0.8

/ Ostalo (nekategorizirani
odgovori) 66 9.3 10.2

/ Ukupno odgovora 711 100.0 /

/ Broj u~enika / / 646
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Tablica 67.
Ima li ne{to {to bi
`elio(`eljela) raditi u svoje
slobodno vrijeme ili za
vrijeme praznika, {to sada
zbog odre|enih razloga ne
mo`e{ raditi?
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Rang Razlozi
Broj

razloga
%

razloga
%

u~enika

1 Financijski problemi 183 25.2 28.5

2 “Nemam mogu}nosti” 120 16.5 18.7

3 [kolske obveze 113 15.6 17.6

4 Nedostatak slobodna vremena 111 15.3 17.3

5 Neorganiziranost mjesta u kojem
`ive 53 7.3 8.3

6 Zbog udaljenosti, problema
prijevoza 31 4.3 4.8

7 Zbog sigurnosti (mine, blizina
granice, nacionalni sukobi...) 19 2.6 3.0

8 Zbog roditeljske strogosti 14 1.9 2.2

9 Zbog rata na Kosovu/u SRJ 12 1.7 1.9

/ Ostalo (nekategorizirani odgovori) 70 9.6 10.9

/ Ukupno odgovora 726 100.0 /

/ Broj u~enika / / 641

U tablici 68 navedeni su razlozi zbog kojih u~enici ne
mogu provoditi svoje slobodno vrijeme onako kako bi `e-
ljeli. Financijski problemi i odgovor “nemam mogu}nosti”
navode se u 47.2% svih odgovora, a to je ujedno i va`an
razlog zbog ~ega u~enici ne mogu odlaziti na odmor i pu-
tovati ({to bi, dakako, velik broj njih `elio). Daljnjih
34.9% razloga odnosi se na prevelike obveze i nedostatak
slobodnog vremena. Odatle i `elja za {to vi{e odmora i ak-
tivnosti koje smiruju i opu{taju (spomenutih u prethod-
nom pitanju). Ostali razlozi uklju~uju objektivne okolno-
sti, tj. slabe uvjete na podru~ju u kojem `ive i neke speci-
fi~ne osobne probleme.

Organizacija. Idu}a pitanja u vezi su s brojem i
vrstom ponu|enih sadr`aja za organizirano provo|enje
slobodnog vremena. Okosno je pitanje postoji li u {koli,
mjestu ili crkvi kakav klub u~enika, u~eni~ka grupa ili pro-
gram za mlade u okviru kojeg se organiziraju slobodne ak-
tivnosti (npr. sportske aktivnosti, te~ajevi stranih jezika,
tehni~ke kulture, zbor, likovne radionice i sl.). Uz ovo pi-
tanje ispitanici su odgovarali jesu li u~lanjeni u sli~ne ak-
tivnosti, a zatim nabrajali koje su to aktivnosti. ^ak 71%
u~enika navodi da u njihovom mjestu ili {koli ne postoje
organizirane slobodne aktivnosti. Sigurno je da je barem u
{kolama organizirano vi{e izvannastavnih aktivnosti, ali
izgleda da u~enici nisu toliko za njih zainteresirani ili se
pak sli~ne aktivnosti ne zbivaju redovito. U svakom slu-94

Tablica 68.
Razlozi zbog kojih se u~enici

ne mogu baviti `eljenim
aktivnostima

Zora Raboteg-[ari}, Ivan Rogi}
Daleki `ivot, bliski rub



~aju, mo`e se pretpostaviti da su u~enici koji isti~u speci-
fi~ne aktivnosti i klubove u koje su u~lanjeni, upravo oni
koji se organiziranim aktivnostima bave redovito, a ne po-
vremeno.

Samo su 222 u~enika, ili 20% od cijelog uzorka, nave-
la da se bave nekim organiziranim aktivnostima za mlade.
Kako su neki od njih uklju~eni u vi{e slobodnih aktivno-
sti, naveli su ih ukupno 311 ili 1.4 po ispitaniku. Mo`e se
pretpostaviti da je broj aktivno uklju~enih u~enika ve}i ne-
go {to je ovdje zabilje`eno, jer svaka aktivnost, ako se redo-
vito odr`ava, uklju~uje skupinu u~enika. Neki ~lanovi or-
ganiziranih aktivnosti jednostavno nisu odgovorili na pi-
tanja, ali i to ukazuje na njihovu motivaciju i zainteresira-
nost za takav rad. Kako je ve} navedeno, na pitanje u an-
keti koliko je njihovo slobodno vrijeme strukturirano, pri-
bli`no ~etvrtina u~enika navela je da uvijek organizirano
provode svoje slobodno vrijeme. Mo`e se, dakle pretposta-
viti, da je svaki peti ili svaki ~etvrti u~enik uklju~en u neki
oblik izvan{kolskih aktivnosti. Vjerojatno interes za sli~ne
aktivnosti nije puno ve}i jer se one uglavnom odvijaju u
{koli, nakon nastave. Budu}i da su u~enici ve} dosta opte-
re}eni {kolskim obvezama, takve aktivnosti mogu biti ma-
nje opu{taju}e i djelovati kao dodatna obveza.

Iako se na temelju odgovora na prethodna pitanja ne
mo`e odrediti koliki je op}enito anga`man u~enika u iz-
van{kolskim aktivnostima, iz aktivnosti u koje su uklju-
~eni mo`e se dobiti uvid kakvi im se sadr`aji naj~e{}e nu-
de, odnosno kakvi sadr`aji izazivaju ne{to ve}i interes (ta-
blica 69).

Rang Organizirane slobodne aktivnosti Broj
odgovora

%
aktivnosti

1 Sportske aktivnosti 146 47.1

2 Folklor, kulturno-umjetni~ko dru{tvo 41 13.2

3 Pjevanje u zboru 35 11.3

4 Te~aj stranih jezika 13 4.2

5 Dramska grupa 9 2.9

6.5 Aktivnosti u crkvi (vjeronauk, susreti...) 6 1.9

6.5 Politi~ke stranke 6 1.9

8.5 Dobrovoljno vatrogasno dru{tvo 5 1.6

8.5 Informati~ka grupa 5 1.6

10 Novinarska grupa 4 1.3

11.5 Diskusijska grupa 2 0.6

11.5 Ribolovno dru{tvo 2 0.6

/ Ostale aktivnosti 36 11.6

/ Ukupno odgovora 310 100.0 95

Tablica 69.
^lanstvo u organiziranim
slobodnim aktivnostima
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^lanstvo u sportskim klubovima naj~e{}a je redovito
organizirana aktivnost. Time se bavi 13.2% u~enika u cije-
lom uzorku od 1.106 u~enika. Sudjelovanje u folklornim i
kulturno-umjetni~kim dru{tvima te pjevanje u zboru jedi-
ne su jo{ ne{to ~e{}e aktivnosti, ali je u njih uklju~en mali
broj u~enika iz ukupnog uzorka (3.7%, odnosno 3.2%).
Ve} je prije spomenuto da je broj ponu|enih aktivnosti,
kao i broj povremenih korisnika takvih aktivnosti, sigurno
ve}i. Me|utim, podaci ukazuju na to da je ponuda, vjero-
jatno, prete`no “papirnata”, te da nisu ostvareni dobri uv-
jeti za dugoro~niji i ozbiljniji rad raznih u~eni~kih sekcija
i klubova.

Zadovoljstvo. Odgovori na ljestvici zadovoljstva na-
~inom provo|enja slobodnog vremena (tablica 70) poka-
zuju da je 46.4% ispitanika prili~no zadovoljno, a 13.9%
jako zadovoljno. Na sli~nim skalama ispitanici su uglav-
nom skloniji davati pozitivnije odgovore jer i u objektivno
slabijim uvjetima oni svoje procjene donose uzimaju}i u
obzir kontekst u kojem `ive i ~injenicu da je tako ve}ini
njihovih vr{njaka. Njihovo stvarno nezadovoljstvo zacijelo
je ve}e, ({to se mo`e zaklju~iti i iz odgovora na prethodna
pitanja gdje vi{e od polovice u~enika navodi da im nedo-
staju razne aktivnosti kojima bi se `eljeli baviti). Stoga po-
datak da 28% u~enika izra`ava neutralne stavove valja uze-
ti u obzir kao mjerodavni pokazatelj odre|ene rezignira-
nosti i nezadovoljstva.

N %

1. Jako zadovoljan(na) 154 13.9

2. Prili~no zadovoljan(na) 513 46.4

3. Niti zadovoljan(na), niti nezadovoljan(na) 310 28.0

4. Prili~no nezadovoljan(na) 101 9.1

5. Jako nezadovoljan(na) 22 2.0

Bez odgovora 6 0.5

Ukupno 1.106 100.0

Prosje~na procjena = 2.4
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Tablica 70.
Koliko si op}enito

zadovoljan(na) time kako
provodi{ slobodno vrijeme?
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